
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

3.1 (304)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Феде-
ральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», в связи с необходимостью приведения 
Устава внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 в соответствие с федеральными законодатель-
ством и законодательством Санкт-Петербурга, на основании 
модельных актов прокуратуры Фрунзенского района Санкт-Пе-
тербурга от 15.02.2022 № 03–07–2022/8, от 13.04.2022 
№ 03–07–2022/26, Муниципальный совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении (за основу) проект решения Му-
ниципального совета МО МО № 72 «О внесении изменений 
в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72» (далее —  проект решения), согласно приложению 
к настоящему решению.

2. Провести публичные слушания по вопросу обсуждения про-
екта решения 27 июля 2022 года в 19 часов 00 минут по мест-
ному времени по адресу: 192241, город Санкт-Петербург, улица 
Пражская, дом 35 (зал заседаний Муниципального совета МО 
МО № 72) при одновременной трансляции публичных слушаний 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Предложения по проекту решения Муниципального совета 
МО МО № 72 «О внесении изменений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» могут 
вноситься в письменной форме жителями внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  МО 
МО № 72), депутатами Муниципального совета МО МО № 72, 
а также органами местного самоуправления и должностны-
ми лицами местного самоуправления МО МО № 72, со дня 
официального опубликования настоящего решения до 18 часов 
00 минут 25 июля 2022 года в аппарат Муниципального совета 
МО МО № 72 по адресу: 192241, город Санкт-Петербург, улица 
Пражская, дом 35, по адресу электронной почты 72@mo72.ru.
4. Предложения по проекту решения Муниципального совета 
МО МО № 72 «О внесении изменений в Устав внутригородского 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ

Принято
Муниципальным советом МО МО № 72

15 июня 2022 года
О ПРИНЯТИИ В ПЕРВОМ ЧТЕНИИ (ЗА ОСНОВУ)

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО № 72
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Уважаемые жители
муниципального образования № 72!
Информируем вас, что 27 июля 2022 года в 19 часов 00 минут 
по адресу: Санкт-Петербург, улица Пражская, дом 35 (зал засе-
даний), будут проводиться публичные слушания по обсуждению 
проекта решения Муниципального совета МО МО № 72 «О вне-
сении изменений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72» (далее —  Проект).
Инициатор проведения публичных слушаний: Муниципальный 
совет МО МО № 72.
С Проектом, а также с Порядком организации и проведения 
публичных слушаний можно ознакомиться в Муниципальном 
совете МО МО № 72 по адресу: Санкт-Петербург, улица Праж-
ская, дом 35, кабинет № 5, а также на официальном сайте 

муниципального образования № 72 mo72.ru в разделе «Пу-
бличные слушания» https://mo72.ru/public-hearing/.
Предложения по Проекту могут вноситься жителями Муни-
ципального образования № 72, а также уполномоченными 
должностными лицами и органами местного самоуправления 
Муниципального образования № 72:
- в письменной форме по рабочим дням с 10:00 до 18:00 
с 24 июня по 25 июля 2022 года в аппарат Муниципального 
совета МО МО № 72 по адресу: Санкт-Петербург, улица Праж-
ская, дом 35, кабинет № 5;
- в электронной форме по электронной почте: 72@mo72.ru.
Телефон для справок: (812) 360–39–22.
Приглашаем всех заинтересованных лиц принять участие в слу-
шаниях, а также направлять в письменной форме предложения 
по указанному проекту решения.



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» (далее —  
предложения) вносятся жителями МО МО № 72 в порядке, 
установленном Уставом МО МО № 72 и Федеральным законом 
от 2 марта 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации» в части, не противоре-
чащей настоящему решению. Предложения вносятся депутата-
ми Муниципального совета МО МО № 72, органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправ-
ления МО МО № 72 в аппарат Муниципального совета МО МО 
№ 72 в порядке, установленном Уставом МО МО № 72.
5. Предложения подлежат регистрации в аппарате Муници-
пального совета МО МО № 72 и выносятся Главой МО МО 
№ 72 на публичные слушания для их обсуждения.
6. Публичные слушания проводятся Главой МО МО № 72 (в его 
отсутствие —  Заместителем Главы МО МО № 72) в соответ-
ствии с порядком организации и проведения публичных слуша-
ний, утвержденным решением Муниципального совета МО МО 
№ 72 от 23 октября 2013 года № 25 «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний» и настоящим решением.
7. Порядок участия граждан в обсуждении проекта реше-
ния и обсуждения предложений устанавливается в соот-
ветствии с решением Муниципального совета МО МО № 72 
от 23.10.2013 № 25 «О порядке организации и проведения пу-
бличных слушаний» в порядке очередности поступления пред-
ложений в Муниципальный совет МО МО № 72 в соответствии 
с присвоенными им входящими регистрационными номерами.
 9. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее реше-
ние не позднее 24 июня 2022 года.
 10. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
 
Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72 П.Е.Швец

Санкт-Петербург
15 июня 2022 года
№ 11

Приложение к решению
Муниципального совета МО МО № 72

от 15.06.2022 № 11
ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)
РЕШЕНИЕ

____________ 2022 года № 00
Санкт-Петербург

О внесении изменений в Устав внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Феде-
ральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», в связи с необходимостью приведения 
Устава внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 в соответствие с федеральными законодатель-
ством и законодательством Санкт-Петербурга, на основании 
модельных актов прокуратуры Фрунзенского района Санкт-Пе-

тербурга от 15.02.2022 № 03–07–2022/8, от 13.04.2022 
№ 03–07–2022/26, Муниципальный совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутри-
городского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
(далее —  Устав):
1.1. Статью 3 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Органы местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 входят 
в единую систему публичной власти в Российской Федерации 
и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного 
решения задач в интересах населения, проживающего на тер-
ритории внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72.».
1.2. Подпункт 46 пункта 1 статьи 8 исключить.
1.3. Абзац первый подпункта 48 пункта 1 статьи 8 после слов «в 
сфере благоустройства,» дополнить словами «за исключением 
случаев, установленных в подпункте 48–3 настоящего пункта,».
1.4. Абзац шестой подпункта 48 пункта 1 статьи 8 исключить.
1.5. В абзаце третьем подпункта 48–1 пункта 1 статьи 8 слова 
« (включая расположенных на них элементов благоустройства) 
» заменить словами « (включая содержание расположенных 
на них элементов благоустройства) ».
1.6. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 48–3 следующего 
содержания:
«48–3) организация благоустройства территории Муниципаль-
ного образования, находящейся в границах территорий объ-
ектов культурного наследия народов Российской Федерации 
(выявленных объектов культурного наследия), за исключением 
земельных участков, которые находятся во владении и (или) 
пользовании граждан и юридических лиц, без проведения 
работ по их сохранению, в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства, включающая:
обеспечение проектирования благоустройства при размещении 
элементов благоустройства, указанных в абзаце шестом насто-
ящего подпункта;
содержание внутриквартальных территорий в части обеспече-
ния ремонта покрытий. расположенных на внутриквартальных 
территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе 
удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на тер-
риториях, не относящихся к территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга;
содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, на вну-
триквартальных территориях;
содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных ре-
шеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквар-
тальных территориях;
размещение на внутриквартальных территориях полусфер, 
надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной ме-
бели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт 
(вскрытия грунта);
временное размещение, содержание, включая ремонт, эле-
ментов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том 
числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всерос-
сийского и международного значения на внутриквартальных 
территориях;».
1.7. В пункте 4 статьи 18 слова «Избирательной комиссией му-
ниципального образования» заменить словами «избирательной 



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 3.1 (304)

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов 
в органы местного самоуправления, местного референдума 
(далее —  избирательная комиссия),».
1.8. Подпункт 2 пункта 2 статьи 23 исключить.
1.9. В пункте 8 статьи 30 слова «Избирательной комиссией 
муниципального образования или иной уполномоченной» 
исключить.
1.10. В пункте 12 статьи 30 слова «Избирательную комиссию 
муниципального образования» заменить словами «избиратель-
ную комиссию».
1.11. В подпункте а) пункта 1 части 2 статьи 30.1 слова «Муни-
ципального образования» исключить.
1.12. В подпункте б) пункта 1 части 2 статьи 30.1 слова «Муни-

ципального образования» исключить.
1.13. Статью 38 исключить.
 2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликова-
нию (обнародованию) после его государственной регистрации 
в Главном управлении Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Санкт-Петербургу и вступает в силу после офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72 П.Е.Швец

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2022 № 80
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО МО № 72 ОТ 15.07.2020 
№ 115 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72 В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 25.05.2022 г. N 272–
37 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об орга-
низации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Закон 
Санкт-Петербурга «Экологический кодекс Санкт-Петербурга», 
Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72, Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Местная администрация 
МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации МО МО № 72 
от 15.07.2020 № 115 «Об утверждении Положения «Об организа-
ции благоустройства территории внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
в соответствии с законодательством в сфере благоустройства 
и осуществление работ в сфере озеленения на территории вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72» (далее —  Постановление) следую-
щие изменения:
1.1. наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения «Об организации благоустройства 
территории внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 в соответствии с законодательством в сфере благоустройства 
и осуществление работ в сфере озеленения на территории внутри-
городского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
1.2. пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение «Об организации благоустройства тер-
ритории внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 в соответствии с законодательством в сфере благоустройства 
и осуществление работ в сфере озеленения на территории внутри-
городского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» соглас-

но Приложению.».
2. Внести в Приложение к Постановлению (далее —  Приложение) 
следующие изменения:
2.1. наименование Приложения изложить в следующей редакции:
«ПОЛОЖЕНИЕ «Об организации благоустройства территории вну-
тригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в соот-
ветствии с законодательством в сфере благоустройства и осущест-
вление работ в сфере озеленения на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
2.2. пункт 1.1. Приложение изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии с Кон-
ституцией Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.06.2010 
№ 396–88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Правила-
ми благоустройства территории Санкт-Петербурга, утвержденными 
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 
№ 961, Порядком паспортизации территорий зеленых насажде-
ний, утвержденным постановлением Правительства Санкт-Петер-
бурга от 12.12.2017 № 1024, Порядком рубки и(или) пересадки, 
а также любого другого правомерного повреждения или уничто-
жения зеленых насаждений в Санкт-Петербурге, утвержденным 
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 20.06.2008 
№ 743, Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 и определяет правовые и организационные осно-
вы осуществления Местной администрацией внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная 
администрация) мероприятий по реализации вопросов местного 
значения «организация благоустройства территории внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в соответствии 
с законодательством в сфере благоустройства» и «осуществле-



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

ОРГАНИЗОВАННЫЙ ДОСУГ РЕБЕНКА ПОЗВОЛИТ УБЕРЕЧЬ 
ЕГО ОТ ПРОИСШЕСТВИЙ

Сотрудники отделения по делам несовершеннолетних при-
зывают родителей ответственно отнестись к досугу ребенка 
в период летних каникул.
Школьные каникулы —  это бесспорно радостное событие 
для детворы, но вместе с тем и хлопотное для их родителей, 
так как одновременно остро встает вопрос, как организовать 
контролируемый досуг своего ребенка. Ведь, в этот период 
у детей появляется много свободного времени, которое они 
чаще проводят на улице, оставаясь на длительный период без 
присмотра взрослых.
По статистике, в период каникул, в отсутствии должного кон-
троля со стороны взрослых, учащаются случаи детского трав-
матизма, несовершеннолетние часто становятся вовлекаемыми 
более взрослыми сверстниками в опасные игры, становятся 
участниками правонарушений, либо жертвами противоправных 
действий. Сотрудники отдела по делам несовершеннолетних 
настоятельно рекомендуют проводить индивидуальные беседы 
с детьми, объясняя основные правила, соблюдение которых по-
может сохранить жизнь, продумывать организацию свободного 
времени своего ребенка, контролировать его.
Особая бдительность нужна, если в семье есть малолетние 
дети, чья любознательность, в отсутствие инстинкта самосохра-

нения, не редко может привести к трагедии. Так, 25 мая этого 
года по недосмотру родителей из окна второго этажа жилого 
дома во Всеволожском районе Ленинградской области выпал 
3-х летний ребенок. 5 июня трагедия постигла семью в Прио-
зерском районе Ленинградской области, где по недосмотру ро-
дителей в необорудованном пруду утонула годовалая девочка.
Обращаем ваше внимание на необходимость проведения бесед 
с детьми о Правилах дорожного движения. Уважаемые родите-
ли, не лишним будет напомнить детям о правилах для пеше-
ходов и правилах безопасного передвижения на велосипедах, 
самокатах и других средствах индивидуальной мобильности, 
во избежание несчастных случаев и травм. Помните: на ав-
томагистралях и приравненных к ним дорогам, запрещается 
управление велосипедом детям, не достигшим 14 лет, и скуте-
ром (мопедом) —  16-летним подросткам.
23 и 31 мая во Фрунзенском районе произошло два дорож-
но-транспортных происшествия с участием детей на двухко-
лесных транспортных средствах. В первом случае в больницу 
попал 13-летний подросток, который, катаясь на велосипеде 
на дороге вдоль дома 24 по улице Ярослава Гашека, был сбит 
автомобилем. К счастью для мальчика, обошлось лишь уши-
бами и ссадинами. Во втором случае, подросток 2007 года 

СВЕДЕНИЯ
О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГО-
РОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 

И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ
ЗА 1 КВАРТАЛ 2022 ГОДА

Наименование органа местного самоуправления Фактическая 
численность, ед.

Фактические затраты за 
отчетный период, тыс. рублей.

 Муниципальный Совет МО МО №72 3 699,6

 Местная администрация МО МО №72 18 3825

из них:

 Муниципальные служащие Местной  администрации, 
исполняющие отдельные  государственные полномочия

3 587,8

ние работ в сфере озеленения на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» (далее —  вопросы 
местного значения).».
2.3. пункт 2.1. Приложения изложить в следующей редакции:
«2.1. Основными целями реализации вопросов местного значения, 
указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, являются:
- создание комплекса мероприятий, направленных на улучшение 
качества жизни населения внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  МО МО № 72), в том числе 
мероприятия по улучшению благоустройства внутриквартальных 
территорий МО МО № 72 в целях повышения комфортности город-
ской среды, созданию безопасных условий для проживания.».
2.4. абзац  1 пункта 3.1.1. Приложения изложить в следующей 
редакции:
«3.1.1. Реализация вопроса местного значения «организация 
благоустройства территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства» включает в себя:».

2.5. подпункт «г» пункта 3.1. Приложения исключить.
2.6. абзац пункта 3.1.2. Приложения изложить в следующей редак-
ции:
«3.1.2. Реализация вопроса местного значения «осуществление 
работ в сфере озеленения на территории внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72» включает в себя:».
2.7. пункт 4.2. Приложения изложить в следующей редакции:
«4.2. Мероприятия программ реализуются в пределах ассигнований, 
предусмотренных решением Муниципального Совета внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 о бюджете на со-
ответствующий период.».
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 3.1 (304)

рождения, двигаясь на электросамокате по дорожке для пеше-
ходов у дома 33 по улице Пражской, сбил 72-летнюю женщину, 
которая с переломом плеча была доставлена в больницу.
Не стоит также забывать, что законодательно запрещено 
нахождение несовершеннолетних лиц до 16 лет в ночное 
время в общественных местах без сопровождения взрослых 

на улице в период с 22:00 час. до 6:00 час. В период с 1 мая 
до 31 августа ночным временем считается период с 23:00 час. 
до 6:00 час.
Берегите детей!

 
УМВД России по Фрунзенскому району

ВОЗНИКНОВЕНИЕ ПОЖАРОВ НА СВАЛКАХ И ПОЛИГОНАХ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ 
ОТХОДОВ ОКАЗЫВАЕТ ОГРОМНУЮ УГРОЗУ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ В ЦЕЛОМ

С повышением уровня развития населения, ростом качества 
жизни человека возрастает количество отходов, образую-
щихся в результате его жизнедеятельности, соответственно, 
с каждым годом увеличивается размер свалок (в том числе 
и незаконных) и полигонов ТБO, где ежегодно скапливается 
более сотни тысяч тонн бытовых отходов. Разлагаясь, мусор 
негативно влияет на окружающую среду, попадая в почву, воду 
и воздух. Организованные и неорганизованные полигоны, тем 
более стихийные свалки представляют собой серьёзный источ-
ник загрязнения окружающей среды. В процессе разложения 
ТБO выделяется токсичный биологический газ, одним из ком-
понентов которого является метан. Происходит заражение 
грунта, загрязненный воздух разносится ветром на большие 
расстояния, токсичные вещества попадают в грунтовые воды, 
загрязняя ближайшие водоёмы, которые становятся токсичны-
ми и опасными для человека, а грунт непригоден для использо-
вания в течение нескольких сотен лет после закрытия свалки.
Из года в год проблемы с утилизацией бытовых отходов стано-
вятся причиной пожаров. Стихийные свалки несут ещё большую 

опасность, так как располагаются чаще всего возле жилых 
районов. Пожары на полигонах возникают по нескольким при-
чинам, наиболее частой является поджог, также возможно са-
мовозгорание материалов, складируемых на полигонах и свал-
ках. Потушить такие пожары сложно, даже после устранения 
открытого огня свалка не тухнет окончательно, более глубокие 
слои мусора продолжают тлеть, отравляя окружающую среду.
Вот и 7 июня жители Фрунзенского района были напуганы 
столбами дыма, который окутал район. По вызову огнеборцы 
выезжали на горящую стихийную свалку на Гаражном проезде. 
Сложность таких пожаров заключается в том, что пожарные 
расчеты не имеют возможности добраться до глубоких слоев 
мусора. Чаще всего в таких случаях требуется применение 
специализированной техники.
В результате работы пожарных расчетов пожар был ликвиди-
рован, угрозы жилым домам и жизням местных жителей нет. 
Никто не пострадал. Причины пожара выясняются.

ОНДПР Фрунзенского района

ПРАЗДНИК САБАНТУЙ

25 июня 2022 с 10:00 в деревне Энколово Всеволожского рай-
она Ленинградской области состоится празднование Сабантуя.
Ежегодно тысячи петербуржцев собираются на традиционное 
народное гуляние.
Сабантуй, сохранив свой национальный колорит, стал праздни-
ком без границ, праздником дружбы конфессий, народов.
Впервые в Санкт-Петербурге городской сабантуй был проведён 
в 1913 году в Юсуповском саду. Как постоянный праздник, 
сабантуй проводился до Великой Отечественной войны начи-
ная с 1932 года. Начиная с 1956 года и по сей день Сабантуй 
проходит в районе деревни Энколово Всеволожского района 
Ленинградской области.
Праздник организуется Татарской национально-культурной 
автономией Санкт-Петербурга.
В программе праздника:
•  Татарская фольклорная деревня
•  Башкирская фольклорная деревня

•  Выступление канатоходцев
•  Традиционные национальные конкурсы: поиск монеты 

в плошке с катыком, лазание на столб, разбивание горшков 
«вслепую», поднятие гири и переноска камней, бой мешками 
на бревне

•  Концертная программа на трех сценах с участием коллекти-
вов Татарстана, Башкортостана, Санкт-Петербурга и Ленин-
градской области.

•  Национальная борьба на поясах «Куряш»
•  Дегустация блюд татарской и башкирской национальной кухни
•  Спортивные соревнования
•  Ярмарка декоративно-прикладного искусства и национальных 

ремесел

Комитет по межнациональным отношениям 
и реализации миграционной политики 

в Санкт-Петербурге

ПРИОБРЕЛИ НЕКАЧЕСТВЕННЫЙ ПРОДУКТ ИЛИ СОМНЕВАЕТЕСЬ 
В ЕГО КАЧЕСТВЕ? ОБРАТИТЕСЬ В ЦЕНТР КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ТОВАРОВ, 

РАБОТ И УСЛУГ

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учрежде-
ние «Центр контроля качества товаров (продукции), работ 
и услуг», подведомственное Комитету по промышленной по-
литике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга, оказывает 
государственную услугу по обеспечению качества и безопас-
ности продукции, в том числе по выявлению и предупреж-

дению проникновения на потребительский рынок некаче-
ственных и опасных для жизни и здоровья потребителей 
и окружающей среды товаров, работ и услуг на безвозмезд-
ной основе.
Обратитесь в ЦКК удобным для вас способом:
по телефонам: 233–55–45 и 498–85–01- горячая линия по при-



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ ГРАЖДАН НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

С 1 апреля 2022 года начался весенний призыв граждан на воен-
ную службу и продлиться он до 15 июля 2022 года, в связи с на-
чалом призывной кампании военный комиссариат Фрунзенского 
района города Санкт-Петербурга подготовил обращение к призыв-
никам, их родным и близким.
Конституция РФ гласит: «Защита Отечества является долгом и обя-
занностью гражданина Российской Федерации».
Армия —  это школа мужества, которую должен пройти каждый 
молодой человек в возрасте от 18 до 27 лет. Хочется отметить, что 
сегодня многие юноши понимают, что служба Родине для них —  по-
четный долг.
Во время весенней призывной кампании 2022 года могут присут-
ствовать близкие родственники призывников при прохождении 
ими мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в том 
числе и на заседаниях призывных комиссии во время вынесения 
решения.
На призывных комиссиях муниципальных образований при вы-
несении решения о направлении гражданина на военную службу 
учитывается состояние здоровья, физическая подготовка, уровень 
образования, морально-деловые качества и конечно же пожелания 
самого призывника.
Срок военной службы по призыву во всех родах и видах войск 
составляет один год. По возможности могут направить для про-
хождения службы вблизи места жительства (в первую очередь это 
касается граждан, состоящих в браке, имеющих детей или родите-
лей пенсионного возраста).
Наиболее талантливые выпускники ВУЗов и студенты, склонные 
к научной работе, могут быть направлены для прохождения воен-
ной службы в научные роты, где они смогут продолжить заниматься 

научными исследованиями по выбранным направлениям.
Если до службы в Вооруженных Силах уже пройдена подготовка 
в одном из военно-патриотических клубов или автошколе ДОСААФ 
России, то на службе это будет преимуществом. Быстрее втянешься 
в армейскую жизнь и сможешь занять наиболее ответственную 
и вместе с тем интересную должность. Например, служить операто-
ром сложной боевой техники, командиром боевой машины.
При трудоустройстве в государственную структуру или в ведом-
ственные учреждения, служба в Вооруженных Силах —  зачастую 
обязательное условие приема на работу, поскольку многие пред-
приятия и структуры не берут в свой штат граждан, не прошедших 
военную службу.
Министерством обороны РФ на сборных пунктах для новобранцев 
организовано питание, выдача им военной формы, а также банков-
ские и персональные электронные карты. Доставка к местам про-
хождения военной службы организована автомобильным, железно-
дорожным и авиационным транспортом. На всем пути следования 
за молодым пополнением организовывается контроль за состояни-
ем здоровья и обеспечиваются рационом питания на весь путь.
Призывники призванные и направленные для прохождения военной 
службы не будут участвовать в специальной военной операции.
По всем возникшим вопросам связанные с призывом и прохож-
дением военной службы, обращайтесь в военный комиссариат 
Фрунзенского района города Санкт-Петербурга по адресу: Южное 
шоссе, д. 104, кабинет № 27, ежедневно с понедельника по пятницу 
с 09.00 до 17.00.

Информация Военного комиссариата 
Фрунзенского района

ему обращений граждан на некачественные товары и услуги;
http://www.quality.spb.ru —  официальный сайт СПб ГБУ «ЦКК-
ТРУ», здесь вы можете сформировать свое заявление в элек-
тронном виде;
заполните бланк заявления при личном посещении СПб ГБУ 
«ЦККТРУ» по адресам: Измайловский проспект, дом 3 или Су-
воровский пр., д. 65, лит. Б.
Контактная информация СПб ГБУ «ЦККТРУ»:

Адрес: Суворовский пр., д. 65, лит. Б, Санкт-Петербург, 191124.
Телефон: (812) 274–14–30; факс: (812) 274–14–32.
Официальный сайт: http://www.quality.spb.ru
Электронная почта: mail@quality.spb.ru
Группа в ВК: https://vk.com/ckk_spb

Комитет по промышленной политике, 
инновациям и торговле Санкт-Петербурга

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ
РЕАБИЛИТАЦИЯ И РЕСОЦИАЛИЗАЦИЯ ЛИЦ, ПОТРЕБЛЯЮЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА И ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА В НЕМЕДИЦИНСКИХ ЦЕЛЯХ.

Если с Вами случилась беда или близкий человек стал наркоза-
висимым, воспользуйтесь следующей информацией.
Помощь наркозависимому лицу начинается с прохождения 
лечения в специализированном учреждении.
При остром отравлении наркотическими средствами и пси-
хотропными веществами вызовите скорую медицинскую по-
мощь по телефону «03», а при невозможности самостоятельно 
доставьте пострадавшего в стационар. Помните, что в данном 
случае счет идет на минуты!
За специализированной помощью, вопросам прохождения 
реабилитации обращайтесь в СПб ГБУЗ «Городская наркологи-
ческая больница» по адресу: Санкт-Петербург, линия 4-я В. О., 
д. 23–25, тел. 323–43–08.
Городская наркологическая больница является ведущей го-
сударственной медицинской организацией наркологического 
профиля на территории Санкт-Петербурга.
Во всех районах города действуют районные и межрайонные 
диспансерно-поликлинические отделения, входящие в структу-

ру СПб ГБУЗ «Городской наркологической больницы», оказыва-
ющие медицинские услуги:
— ДПО Адмиралтейского района, Малодетскосельский пр., 
д. 38;
— ДПО Василеостровского района, 5 линия В.О., д. 48;
— ДПО Выборгского района, ул. Жака Дюкло, д. 6, к. 2;
— ДПО Калининского района, Кондратьевский пр., д. 18;
— ДПО Кировского района, ул. Краснопутиловская, д. 4;
— ДПО Колпинского района, г. Колпино, ул. Тверская, д. 10;
— ДПО Красногвардейского района, Новочеркасский пр., 
22/15;
— ДПО Красносельского района, ул. Чекистов, д. 28;
— ДПО Кронштадтского района, ул. Восстания, д. 17;
— ДПО Курортного района, г. Сестрорецк, ул. Токарева, д. 15;
— ДПО Московского района, ул. Кузнецовская, д. 44;
— ДПО Невского района, ул. Ивановская, д. 32;
— ДПО Петроградского района, ул. Введенская, д. 5/13;
— ДПО Петродворцового района, ул. Разводная, д. 19;



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 3.1 (304)

— ДПО Приморского района, наб. Черной речки, д. 12;
— ДПО Пушкинского района, г. Пушкин, ул. Школьная, д. 23;
— ДПО Фрунзенского района, ул. Самойловой, д. 28/11, лит. А;
— ДПО Центрального района, наб. Обводного канала, д. 9А.
Лицам, находящимся под диспансерным наблюдением, меди-
цинская помощь оказывается бесплатно.
Возможно лечение на анонимной основе. Более подробную 
информацию можно получить на сайте Городской наркологиче-
ской больницы www.nhosp.ru.
Следующий этап —  ресоциализация, направленная на восста-
новление психического и духовного здоровья лица, оказание 
помощи в трудоустройстве, адаптации в обществе.
Данные услуги на территории районов города оказывают отде-
ления специализированных служб, занимающиеся вопросами 
ресоциализации и оказывающие социальные услуги потребите-
лям наркотических средств и психотропных веществ, входящие 
в структуру ГБУ Комплексного центра социального обслужива-
ния населения.
По вопросам трудоустройства обращайтесь в Комитет по труду 
и занятости населения Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Пе-
тербург, ул. Галерная, д. 7, тел.: 312–92–36 или Агентства заня-
тости населения районов города:
— АЗН Адмиралтейского района, Английский пр., д. 45/26;
— АЗН Василеостровского района, ул. Шевченко, д. 27;
— АЗН Выборгского района, ул. Смолячкова, д. 14, к. 3;

— АЗН Калининского района, Нейшлотский пер., д. 23;
— АЗН Кировского района, ул. Васи Алексеева, д. 20/24;
— АЗН Колпинского района, г. Колпино, ул. Павловская, д. 1/21;
— АЗН Красногвардейского района, шоссе Революции, д. 19;
— АЗН Красносельского района, ул. Пограничн. Гарькавого, 
д. 36, к.1;
— АЗН Кронштадтского района, г. Кронштадт, ул. Владимир-
ская, д. 27;
— АЗН Курортного района, г. Сестрорецк, Дубковское шоссе, 
д. 11;
— АЗН Московского района, ул. Варшавская, д. 63, к. 1;
— АЗН Невского района, ул. Бабушкина, д. 52;
— АЗН Петроградского района, Большой проспект ПС, д. 74;
— АЗН Петродворцового района, ул. Шахматова, д. 12, к. 2;
— АЗН Приморского района, ул. Савушкина, д. 131;
— АЗН Пушкинского района, г. Пушкин, ул. Новая, д. 34;
— АЗН Центрального района, ул. Кирочная, д. 53/46.
С информацией о названных учреждениях можно ознакомиться 
на сайте Администрации Санкт-Петербурга www.gov.spb.ru в раз-
деле Агентства занятости населения районов Санкт-Петербурга.

Информация взята с сайта 
Администрации Санкт-Петербурга: 

https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/kpmp/zdorovyj-obraz-
zhizni/soobshi-gde-torguyut-smertyu/

В ЖЕЛАНИИ ЗАРАБОТАТЬ НА БРОКЕРСКИХ ИНТЕРНЕТ-БИРЖАХ, ЛИБО «СПАСТИ» 
ОТ НЕСАНКЦИОНИРОВАННОГО СПИСАНИЯ СВОИ БЕЗНАЛИЧНЫЕ СРЕДСТВА, 

ГРАЖДАНЕ ЛЕГКО ПОПАДАЮТСЯ НА КРЮЧОК МОШЕННИКОВ

О новых фактах мошенничества в отношении жителей Фрунзенско-
го района.
В полицию Фрунзенского района поступили сообщения от жителей 
района, пострадавших от мошеннических действий.
Так, например, 63-летняя местная жительница перевела мошен-
никам 61 000 рублей. Женщине на мобильный телефон позвонил 
неизвестный и сообщил, что на нее в банке оформлен кредит. Не-
знакомец так торопился передать информацию, что не удосужился 
представиться, хотя это не смутило женщину, как и тот факт, откуда 
незнакомцу известны ее персональные данные. Пенсионерка спеш-
но заблокировала все карты и счета и только после, уже в банке, 
женщина узнала, что с ее банковского счета был осуществлен 
несанкционированный денежный перевод.
О подозрительных манипуляциях в онлайн банке получила преду-
преждение женщина 1992 года рождения. Незнакомец, якобы 
сотрудник банка «ВТБ», сообщил, что смс-оповещение с ее номера 
несанкционированно переподключено к другому номеру телефона 
и, чтобы эту функцию снова «привязать» к своему банковскому 
счету, необходимо продиктовать код подтверждения из смс. После 
этого действия у женщины были списаны со счета 85 000 рублей. 
Решив заработать на колебании курса валют, 45-летний местный 
житель оформил кредиты в банке на 1 300 000 рублей и всю сумму 
перевел на брокерский счет непроверенной торговой интер-
нет-платформы «ГАЙТЕКС КАПИТАЛ». Естественно, ни вложен-
ных средств, ни ожидаемого «навара» от вложения мужчина не 
получил, что, в дальнейшем, и послужило поводом для обращения 
в полицию.
Несанкционированно списались средства со счета и у потерпев-
шей 1967 года рождения. Женщине в приложении «WHATS APP» 
поступило сообщение с предложением о дистанционной работе 
в «ДО-ДО ПИЦЦА», в виде оформления заказов на доставку. 
Порядок и условия работы соискательницу устроили, после чего 
женщина сообщила в ответном смс-сообщении номер своей 
банковской карты, который требовался, якобы, для предостав-

ления в бухгалтерию.  Далее, для трудоустройства, последовало 
предложение зарегистрироваться на сайте, войдя на который, 
необходимо было повторно ввести банковские реквизиты и 
полученный в смс-сообщении пароль для регистрации. Однако, по 
неизвестным причинам зарегистрироваться у потерпевшей так и 
не получилось. На следующий день женщина поняла, что ее карта 
заблокирована, а в отделении банка узнала о списании со счета 
65 000 рублей.
Жертвой телефонного мошенничества стала и 84-летняя жительни-
ца Купчино. Под предлогом звонка из «Центрального банка России» 
неизвестные сообщили пенсионерке о попытке несанкциониро-
ванного списания денежных средств с ее сберкнижки. Женщину 
убедили снять в отделении банка всю имеющуюся на счету сумму 
и внести деньги на «безопасный счет» в ближайшем банкомате. 
Пенсионерка сняла 90 000 и, находясь у банкомата у станции метро 
«Международная», позвонила по указанному ей номеру телефона 
для получения дальнейшей инструкции. Бдительный гражданин, 
ставший невольным свидетелем телефонного разговора и совер-
шаемых пенсионеркой денежных манипуляций на разные номера 
телефонов, предупредил ее о возможном мошенничестве. Женщина 
отключила телефон, однако, половина имеющейся наличности уже 
была переведена лже-банку.
Известны также факты мошенничества, когда сознательных граж-
дан сбивают с толку легендой о воздействии санкций стран запада 
на банковские счета россиян. Чтобы средства не потерять, пред-
лагается их также «обезопасить» на предлагаемых «безопасных» 
счетах. Граждане осуществляют безвозвратные переводы денег на 
мошеннические счета и номера телефонов, пополняя тем самым 
копилку возбужденных уголовных дел в полиции.
Уважаемые граждане, не доверяйте сомнительным звонкам и 
смс-оповещениям из банков.  Сохраняйте бдительность!
Берегите свое здоровье и имущество!

УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№3.1 (304) от 24.06.2022 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 23.06.2022 г.
Дата выхода: 24.06.2022.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

БЕЗОПАСНЫЕ КАНИКУЛЫ!

Каникулы —  это настоящий праздник для большинства школь-
ников. Ученики отдыхают от уроков, многие дети предоставлены 
самим себе, так как родители в это время заняты работой.
К сожалению, у современных родителей не всегда находится 
время научить ребенка правильному обращению со спичками, 
поэтому многие ограничивают их познания системой запретов. 
Поведение при пожаре, основные действия и умение оказать пер-
вую помощь себе или пострадавшим не всегда становятся темой 
для обсуждения в семье.
МЧС России просит —  объясните ребенку причины, по которым 
может возникнуть пожар, и его последствия, также о правилах 
действия возле водоемов. Приближаться к водоемам в отсутствие 
взрослых и тем более купаться в реках и озерах крайне опасно!
Расскажите ребенку какую опасность несут в себе игры со спичка-
ми и свечами, о том, что нельзя устраивать игр с огнем в сараях, 

подвалах и на чердаках. Дети должны знать и о том, что игры 
с электронагревательными приборами, включенными в сеть, тоже 
несут опасность.
В каждой квартире в зоне видимости для детского взгляда дол-
жен быть листок с написанными телефонами экстренных служб, 
позвонив по которым ребенок, попавший в сложную ситуацию, 
будет сориентирован специалистом службы спасения о дальней-
ших правильных действиях.
Родители помните! Предпринятые вами усилия с высокой долей 
вероятности снизят риск возникновения опасных ситуаций, а если 
они все-таки произойдут, то помогут вашему ребенку сохранить 
жизнь и здоровье.

ОНДПР Фрунзенского района


